
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autor  práce: Radka Dosed�lová,  

studijní obor Biologie – zem�pis - geologie 

název posuzované práce: Geomorfologické pom�ry H�ebe�ovského h�betu 

 

Formální spln�ní zadání práce: 
Cílem diplomové práce bylo na základ� studia odborné literatury a vlastního terénního 
výzkumu  charakterizovat geomorfologické pom�ry H�ebe�ovského h�betu. Pro spln�ní 
hlavního cíle byl proveden terénní výzkum, kterému p�edcházelo provedení morfometrických 
analýz, sestrojení profil� a morfostrukturní analýza zájmového území. Výstupem jsou díl�í 
morfometrické mapy i vlastní provedená typologie území, tj. vymezení geomorfologických 
region� a podrobná geomorfologická mapa v m��ítku 1 : 25.000. Domnívám se, že všechny 
stanovené cíle v zadání práce byly spln�ny. 

 

Obsahová úrove� práce: 

T�žišt�m práce je morfometrická, morfostrukturní a morfoskuplturní analýza zájmového 
území H�ebe�ovského h�betu, která vychází z vlastního terénního výzkumu, morfometrických 
analýz map zájmové oblasti Na záv�r je provedena geomorfologická regionalizaci, která 
srovnává regiony (podcelky) vymezené v lexikonu Hory a nížiny a vlastní regionalizací, která 
vychází z typologie reliéfu podle relativní výškové �lenitosti a morfostrukturní analýzy 
území.  Domnívám se, že v �ásti v�nované morfoskulpturní analýze mohla být v�tší pozornost 
v�nována kryogenním tvar�m. Oce�uji za�azení kapitoly Využití v pedagogické praxi, která 
zahrnuje informa�ní portál o zájmovém území. Sou�ástí textu však mohla být alespo� ukázka 
jedné stránky www aplikace. P�ipomínku mám k obsahové nevyváženosti v úvodní 
fyzickogeografické charakteristice zájmového území, kdy je na jedné stran� podrobn� až do 
úrovn� jednotlivých vrstev uvád�na charakteristika geologických pom�r�, na stran� druhé 
jsou až p�íliš obecn� charakterizovány pedogeografické pom�ry. 

 

Úrove� práce s literaturou, cita�ní aparát: 

Práce s literaturou je na dobré úrovni, v seznamu literatury jsou však uvedeny zejména tituly 
zahrnující celé území �eské republiky, minimáln� jsou citovány regionální práce. Proto se 
dotazuji, zda byla provedena rešerše dosud publikovaných prací o zájmovém území a zda 
autorka využila nap�íklad sborník� vydávaných vlastiv�dnými muzei (nap�. Vlastiv�dné listy) 
nebo jinou regionální literaturu?  

 

Jazyková a grafická úrove� práce: 

Je na dobré úrovni a celkov� práce p�sobí dobrým dojmem. Text práce dopl�uje množství 
grafických p�íloh. Drobné p�ipomínky mám ke kvalit� n�kterých profil� a orienta�ních 
mapek, které jsou na nižší grafické úrovni (nap�. obr. 2, na str. 40, profily na str. 48 nebo na 
str. 49). V p�ípad� obrázku �. 3 (str. 50) se jedná o schéma �í�ní sít� pouze v �ásti 
H�ebe�ovského h�betu (ne celého strukturního svahu).  

 

Soupis konkrétních chyb vyžadujících reakci uchaze�e 

Bude mít navržené možné využití v pedagogické praxi praktické uplatn�ní? Jaká je výška 
mrazových srub� v zájmovém území? Vyskytují se v n�které lokalit� krasové tvary (v 



geologické �ásti je uvád�n relativn� vysoký podíl CaCO3 v korycanských vrstvách i jizerském 
souvrství? P�ipomínku mám k n�kterým termín�m použitým ve vymezení zájmového území 
(„poddolování nitra strmého svahu“, „zv�trávání jako svahový proces“).  

 

Celkové hodnocení práce: 

Domnívám se, že Radka Dosed�lová prokázala zpracováním diplomové práce schopnost 
aplikovat poznatky získané p�i studiu p�i vlastní tvorb� práce. V zájmovém území provedla 
terénní výzkum, jehož výsledky jsou t�žišt�m p�edkládané práce. P�ínosná je i aplikace 
možnosti využití v pedagogické praxi. Celkov� hodnotím diplomovou práci jako kvalitn� 
zpracovanou po formální i obsahové stránce.  

 

Celkový návrh posuzovatele pro hodnotící komisi:  

Práci doporu�uji k obhajob�, p�ed obhajobou navrhuji její hodnocení známkou výborn�. 

 

V Olomouci, 17. 8. 2007 

 

RNDr. Irena Smolová, Ph.D. 

vedoucí diplomové práce 


